

Số: /KH - THĐL

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ Tiêu chí về cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ);

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND xã Tân Minh về việc xây dựng xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã;

Thực hiện Công văn số 182/UBND-VHXXH ngày 29/01/2026 của UBND xã Tân Minh về việc phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ”;

Trường Tiểu học Đoàn Lập xây dựng kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Ban Giám hiệu, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường trong việc chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Phấn đấu xây dựng Trường Tiểu học Đoàn Lập đạt các tiêu chí “Cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2026 theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an, góp phần vào thành tích chung của xã Tân Minh trong công tác giữ gìn an ninh trật tự địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai xây dựng cơ sở giáo dục điển hình phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, gắn liền với các hoạt động chuyên môn và phong trào thi đua của nhà trường; tránh hình thức, chiếu lệ.

Các tiêu chí xây dựng điển hình phải được cụ thể hóa phù hợp với đặc thù của cấp học tiểu học và tình hình thực tế tại địa bàn xã Tân Minh.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường - Gia đình - Chính quyền địa phương (đặc biệt là lực lượng Công an xã) trong việc quản lý học sinh và xử lý các vụ việc liên quan đến ANTT.

100% cán bộ, giáo viên và học sinh ký cam kết giao ước thi đua, thực hiện tốt các nội quy, quy định về ANTT và các tiêu chí về trường học an toàn, không có tệ nạn xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, quán triệt và tuyên truyền

Tổ chức quán triệt sâu rộng trong Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên và Đội Thiếu niên về nội dung Quyết định 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an.

Đổi mới hình thức tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thông qua: Các buổi chào cờ đầu tuần, hoạt động ngoại khóa, phát thanh măng non, bảng tin nhà trường và các nhóm Zalo lớp học.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào: Luật An ninh mạng, phòng chống ma túy, bạo lực học đường, an toàn giao thông và các phương thức thủ đoạn của tội phạm công nghệ cao.

2. Thực hiện các tiêu chí xây dựng cơ sở giáo dục điển hình Nhà trường tập trung thực hiện 05 nhóm tiêu chí cốt lõi:

Tiêu chí 1: Chỉ đạo thực hiện. Ban chỉ đạo ANTT nhà trường phải có kế hoạch thực hiện hàng năm, có nghị quyết chuyên đề về công tác bảo vệ ANTT.

Tiêu chí 2: Tuyên truyền, vận động. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được phổ biến kiến thức pháp luật và ký cam kết không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

Tiêu chí 3: Xây dựng mô hình tự quản. Củng cố và phát huy hiệu quả mô hình "Công trường an toàn giao thông", "Tổ tự quản học đường" và đội ngũ bảo vệ chuyên trách của nhà trường.

Tiêu chí 4: Công tác phòng ngừa. Không để xảy ra mất đoàn kết nội bộ; không có tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC & CNCH).

Tiêu chí 5: Khen thưởng và tổng kết. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đầy đủ.

3. Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự địa bàn

Chủ động phối hợp với Công an xã Tân Minh trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng học sinh, đặc biệt là các học sinh có hoàn cảnh đặc biệt hoặc biểu hiện lệch lạc hành vi.

Duy trì quy chế phối hợp giữa Nhà trường - Chính quyền - Gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh tại khu dân cư và các điểm kinh doanh internet, trò chơi điện tử xung quanh khu vực cổng trường.

Tham gia tích cực các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm do UBND xã phát động.

4. Công tác tự kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ

Định kỳ hằng quý, Ban chỉ đạo ANTT nhà trường tiến hành tự kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí điển hình.

Thu thập tài liệu, minh chứng (hình ảnh, biên bản, danh sách ký cam kết...) để xây dựng báo cáo thành tích.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận "Cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ" báo cáo UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 01/12/2026 theo quy định tại Kế hoạch 32/KH-UBND.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ và Ban Giám hiệu

Đưa nội dung xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ vào nghị quyết hằng tháng của Chi bộ và kế hoạch công tác tuần của Nhà trường.

Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, các trưởng bộ phận là thành viên để thống nhất điều hành.

2. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, quản lý

Tận dụng tối đa mạng xã hội (Zalo, Facebook nhà trường) để đăng tải các bài viết cảnh báo phương thức thủ đoạn tội phạm mới, giúp giáo viên và phụ huynh nắm bắt kịp thời.

Lắp đặt và nâng cấp hệ thống Camera an ninh tại các khu vực trọng yếu (cổng trường, hành lang, khu hiệu bộ) kết nối dữ liệu để hỗ trợ công tác giám sát 24/24.

3. Gắn kết phong trào bảo vệ ANTQ với các hoạt động giáo dục chính khóa

Tích hợp nội dung giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống vào các môn học như Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội... một cách sinh động, phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh tiểu học.

Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh, kể chuyện hoặc diễn kịch về chủ đề “Em yêu chú Công an”, “Trường học không ma túy” để tạo sân chơi bổ ích cho học sinh.

4. Phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt tại chỗ

Bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ bảo vệ nhà trường về kỹ năng xử lý tình huống bất ngờ (đột nhập, hỏa hoạn, gây rối trật tự).

Phối hợp chặt chẽ với Chi hội phụ huynh các lớp để quản lý học sinh từ xa, đặc biệt là trong các giờ tan học và thời gian nghỉ hè.

5. Công tác kiểm tra, sơ kết, khen thưởng kịp thời

Thiết lập đường dây nóng (số điện thoại của trực ban nhà trường hoặc Công an xã) để tiếp nhận tin báo về các biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật xung quanh trường học.

Tổ chức sơ kết theo học kỳ để đánh giá các tiêu chí chưa đạt, từ đó điều chỉnh phương pháp thực hiện. Khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc để khích lệ phong trào.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo (BCĐ) thực hiện phong trào ANTQ nhà trường

Chịu trách nhiệm toàn diện trước Hiệu trưởng và UBND xã về kết quả xây dựng "Cơ sở giáo dục điển hình".

Chủ trì phối hợp với Công an xã Tân Minh để rà soát, tự đánh giá các tiêu chí theo Quyết định 3554/QĐ-BCA-V05.

Hoàn thiện hồ sơ minh chứng và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày **01/12/2026**.

2. Các tổ chuyên môn và văn phòng

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội vào các buổi sinh hoạt chuyên môn và tiết dạy học.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối hồ sơ, tài liệu, tài sản của nhà trường; thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ chính trị nội bộ và bí mật nhà nước.

3. Tổng phụ trách Đội và Đoàn Thanh niên

Xây dựng các chương trình phát thanh măng non, các buổi sinh hoạt dưới cờ với chủ đề bảo vệ ANTQ.

Quản lý chặt chẽ Đội sao đỏ và Đội tự quản học sinh để duy trì nề nếp, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện bạo lực học đường hoặc hành vi thiếu chuẩn mực.

4. Đội ngũ Bảo vệ nhà trường

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát người ra vào trường; đặc biệt lưu ý các thời điểm đón và tan học.

Phối hợp với lực lượng an ninh thôn nơi trường đóng chân để đảm bảo trật tự khu vực cổng trường, không để hàng quán lấn chiếm lòng lề đường gây mất an toàn giao thông.

5. Chế độ báo cáo

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6) và 01 năm (trước ngày 01/12), BCĐ nhà trường tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã Tân Minh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Trường Tiểu học Đoàn Lập. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND xã Tân Minh (BC);
- PHT, TPT, các tổ;
- Website: thdoanlap.haiphong.edu.vn;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Minh